



NAFARROAKO PARLAMENTUKO

ALDIZKARI OFIZIALA

X. legegintzaldia

Iruña, 2020ko uztailaren 28a

79. ZK.

A U R K I B I D E A

E SAILA:

Interpelazioak, mozioak eta adierazpen politikoak:

—Nafarroako Parlamentuaren adierazpen instituzionala, Pertsonen Salerosketaren aurkako Mundu Eguna dela eta. Eledunen Batzarrak onetsia (3. or.).

F SAILA:

Galderak:

—Galdera, 1936ko uztailaren 18ko altxamendu militarren oroitzapenezko meza bertan behera utzi izanari buruzkoa. Ramón Alzorriz Goñi jaunak egin du (4. or.).

—Galdera, Nafarroak Europako funtsen banaketan parte hartzeari buruzkoa. Ramón Alzorriz Goñi jaunak egin du (5. or.).

—Galdera, osasun krisiak gehien kaltetu edota ukitutako kolektiboen enplegarritasunari buruzkoa. Nuria Medina Santos andreak egin du (5. or.).

—Galdera, Nekazaritza Politika Erkideko laguntzak direla-eta Europar Kontseiluak uztailaren 21ean hartutako erabakiak Nafarroan izanen dituen ondorioei buruzkoa. Antonio Javier Lecumberri Urabayen jaunak egin du (6. or.).

—Galdera, Lanbide Heziketa Modernizatzeko Planari buruzkoa. Jorge Aguirre Oviedo jaunak egin du (6. or.).

—Galdera, Nafarroan osasun laguntzaren kalitatea bermatzeko zuzemenei buruzkoa. Cristina Ibarrola Guillén andreak egin du (7. or.).

—Galdera, jakiteko ea Nafarroako Gazteriaren Institutuak zer egin duen eta zer egingen duen gazteen artean COVID-19aren kutsatzeen areagotzea ekidite aldera. Ángel Ansa Echeagaray jaunak egin du (7. or.).

—Galdera, COVID-19aren transmisioa eta kutsatze berriak murrizte aldera nerabeen eta gazteen kolektiboei zuzendutako prebentzio eta sentsibilizazio neurriei buruzkoa. Cristina Ibarrola Guillén andreak egin du (8. or.).

—Galdera, COVID-19ak eragindako pandemia dela-eta kontratatutako kontaktu-arakatzaileei buruzkoa. Cristina Ibarrola Guillén andreak egin du (8. or.).

—Galdera, Miguel Indurain zikloturismo martxari buruzkoa. Raquel Garbayo Berdonces andreak egin du (9. or.).

- Galdera, Gizarte Zerbitzuen Fundazio Publikoari buruzkoa. Marta Álvarez Alonso andreak egin du (9. or.).
- Galdera, Lehendakartzako, Berdintasuneko, Funtzio Publikoko eta Barneko Departamentuko Jokoaren eta Ikuskizun Publikoen Ataleko burutza betetzeari buruzkoa. Marta Álvarez Alonso andreak egin du (10. or.).
- Galdera, legegintzaldi honetan onetsitako hizkuntza planei buruzkoa. Marta Álvarez Alonso andreak egin du (10. or.).

G SAILA:**Txostenak, deialdiak eta Parlamentuko informazioa:**

- 40/2020 Ebazpena, uztailaren 23koa, Nafarroako Parlamentuko legelari nagusiak emana, zeinaren bidez izendatzen baita Nafarroako Parlamentuko Kontu-hartzaitza eta Gai Ekonomikoetarako Zerbitzuko burua aldi baterako ordeztuko duen teknikaria (11. or.).
- Erabakia, zeinaren bidez aurtengo abuztuan beharrezkoak diren egunak gaituko baitira, Mahaiak eta Eledunen Batzarrak erabakitzen dituzten bilera urgenteak deitu ahal izateko (11. or.).
- Deialdia, Nafarroako Kontuen Ganberaren zerbitzuko administrari izateko bi lanpostu huts lekualdatze lehiaketa bidez betetzekoa (12. or.).

H SAILA:**Bestelako testu arau-emaileak:**

- 7/2020 Foru Lege-dekretua, uztailaren 22koa, zeinaren bidez ohiz kanpoko prebentzio neurri batzuk hartzen baitira koronarabirusaren (COVID-19a) osasun krisiari aurre egiteko, normaltasun berrirako trantsizio planaren 3. fasea gainditu ondoren (13. or.).

E saila:
INTERPELAZIOAK, MOZIOAK ETA ADIERAZPEN POLITIKOAK

Nafarroako Parlamentuaren adierazpen instituzionala, Pertsonen Salerosketaren aurkako Mundu Eguna dela eta.

ELEDUNEN BATZARRAK ONETSIA

Nafarroako Parlamentuko Eledunen Batzarrak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, ondoko adierazpena onetsi zuen:

“Nafarroako Parlamentuak, Pertsonen salerosketaren aurkako Mundu Egunean:

1. Berretsi egiten du pertsonen salerosketamota orenen aurkako konpromisoa, munduko herrialde guztiak ukitzen dituen (horra haur soldaduak, lan behartuak egin behar dituzten pertsonak, eskaletasuna, delitu-jarduerak, organoen erauzketa edo sexu-esklabotza).

2. Uste du beharrezkoa dela Nafarroako Gobernuak prostituzio-egoeran dauden emakumei eskuratzea etxebizitza, laguntza juridiko eta psikologikoa, arreta soziala nahiz errenta bermatua bezalako baliabide ekonomikoak, halakorik

behar baldin badute, bai eta harrera-, informazio- eta arreta-protokoloak ere, ez soilik salerosketaren biktima direnean, ezpada indarkeria matxistaren biktima gisa, 14/2015 Foru Legeak aitortzen duen bezala.

3. Pertsonen salerosketaren prebentzioan lan egiteko konpromisoa adierazten du, bai eta ikasketxeetan, hezkuntza afektibo-sexualaren eta hezikidetzaren bidez, berdintasunean heztearen aldeko apustuari eustekoa ere.

4. Nafarroan gertatzen den gizakien salerosketa nahiz sexu- eta lan-esplotazio kasu oro salatze-ko konpromisoa hartzen du.” (10-20/DEC-00066).

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

F saila:
GALDERAK

Galdera, 1936ko uztailaren 18ko altxamendu militarren oroitzapenezko meza bertan behera utzi izanari buruzkoa.**RAMÓN ALZORRIZ GOÑI JAUNAK EGIN DU**

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Ramón Alzorriz Goñi jaunak aurkeztutako galdera, 1936ko uztailaren 18ko altxamendu militarren oroitzapenezko meza bertan behera utzi izanari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Osoko Bilkuran izapidetzea.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Alderdi Sozialista talde parlamentarioaren eledun Ramón Alzórri Goñi jaunak,

Legebiltzarreko Erregelamenduak ezarritakoaren babesean, gaurkotasun handiko honako galdera hau egiten du, Nafarroako Gobernuko lehendakariak Osoko Bilkuran erantzun dezan.

Orain dela gutxi jakin dugu bertan behera geratu zela Erorien omenezko Monumentuko kriptan egiten zen meza. Harriduraz ikusi dugu bertan behera geratu zela COVID-19ak eragindako krisiaren ondorioz, ezen ez meza hori egitea laido-garria izateagatik. Hori dela-eta, honako hau jakin nahi dut:

Nafarroako Gobernuak zer iritzi dio 1936ko uztailaren 18ko altxamendu militarren oroitzapenezko meza bertan behera utzi izanari?

Iruñean, 2020ko uztailaren 22an

Foru parlamentaria: Ramón Alzorriz Goñi

Galdera, Nafarroak Europako funtsen banaketan parte hartzeari buruzkoa.

RAMÓN ALZORRIZ GOÑI JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Ramón Alzorriz Goñi jaunak aurkeztutako galdera, Nafarroak Europako funtsen banaketan parte hartzeari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Osoko Bilkuran izapidetzea.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Alderdi Sozialista talde parlamentarioaren eledun Ramón Alzorriz Goñi jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduak ezarritakoaren babesean, gaurkotasun handiko honako galdera hau egiten du, Nafarroako Gobernuko lehendakariak Osoko Bilkuran erantzun dezan.

Nafarroako Gobernuak zer egingen du Europako funtsen banaketan parte hartzeko?

Iruñean, 2020ko uztailaren 22an

Foru parlamentaria: Ramón Alzorriz Goñi

Galdera, osasun krisiak gehien kaltetu edota ukitutako kolektiboen enplegagarritasunari buruzkoa.

NURIA MEDINA SANTOS ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Nuria Medina Santos andreak aurkeztutako galdera, osasun krisiak gehien kaltetu edota ukitutako kolektiboen enplegagarritasunari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Osoko Bilkuran izapidetzea.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Alderdi Sozialista talde parlamentarioari atxikitako Nuria Medina Santos andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduak ezarritakoaren babesean, honako galdera hau egiten du, Osoko Bilkuran ahoz erantzun dakion:

Eskubide Sozialetako Departamentua zer ari da egiten osasun krisiak gehien kaltetu edota ukitutako kolektiboen enplegagarritasuna hobetzeko?

Iruñean, 2020ko uztailaren 22an

Foru parlamentaria: Nuria Medina Santos

Galdera, Nekazaritza Politika Erkideko laguntzak direla-eta Europar Kontseiluak uztailaren 21ean hartutako erabakiak Nafarroan izanen dituen ondorioei buruzkoa.

ANTONIO JAVIER LECUMBERRI URABAYEN JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Antonio Javier Lecumberri Urabayen jaunak aurkeztutako galdera, Nekazaritza Politika Erkideko laguntzak direla-eta Europar Kontseiluak uztailaren 21ean hartutako erabakiak Nafarroan izanen dituen ondorioei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Osoko Bilkuran izapidetzea.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Alderdi Sozialista talde parlamentarioari atxikitako Javier Lecumberri Urabayen jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoren babesean, honako galdera hau egiten dio Landa Garapeneko eta Ingurumeneko kontseilariari, Osoko Bilkuran ahoz erantzun dezan:

Nafarroan zer ondorio izan dezake Nekazaritza Politika Erkideko laguntzen aurrekontu globala onesten duen Europar Kontseiluaren uztailaren 21eko erabakiak?

Iruñean, 2020ko uztailaren 22an

Foru parlamentaria: Javier Lecumberri Urabayen

Galdera, Lanbide Heziketa Modernizatzeko Planari buruzkoa.

JORGE AGUIRRE OVIEDO JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Jorge Aguirre Oviedo jaunak aurkeztutako galdera, Lanbide Heziketa Modernizatzeko Planari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Osoko Bilkuran izapidetzea.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

nak, Legebiltzarreko Erregelamenduak ezarritakoren babesean, honako galdera hau egiten du, Hezkuntzako kontseilariak Osoko Bilkuran ahoz erantzun dezan:

Espaniako Gobernuak Lanbide Heziketa Modernizatzeko Plana aurkeztu du; horri esker, Lanbide Heziketa gaurko egoerara egokitzen ahalko da, eta hezkuntza sistemaren egiazko lehenetasuna izaten ahalko da.

Nafarroako Gobernuak zer balorazio egiten du Lanbide Heziketa Modernizatzeko Planari dagokionez eta zer ondorio izan dezake horrek Nafarroako hezkuntza sisteman?

Iruñean, 2020ko uztailaren 23an

Foru parlamentaria: Jorge Aguirre Oviedo

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Alderdi Sozialista talde parlamentarioari atxikita dagoen Jorge Aguirre Oviedo jau-

Galdera, Nafarroan osasun laguntzaren kalitatea bermatzeko zuzemenei buruzkoa.

CRISTINA IBARROLA GUILLÉN ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkeztutako galdera, Nafarroan osasun laguntzaren kalitatea bermatzeko zuzemenei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Osasun Batzordean izapidetzea.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma talde parlamentarioari atxikia dagoen Cristina Ibarrola Guillén andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Nafarroako Gobernuako Osasuneko kontseilariak uztailaren 28ko Osasun Batzordean ahoz erantzun dezan:

Ospitalez kanpoko larrialdietako 80 sendagilek jendaurreko salaketa egin dute orain dela gutxi, COVID-19ak eragindako pandemiaren ondorioz ematen ari den osasun laguntzak Oinarrizko Osasun Laguntzan eta larrialdietako zerbitzuetan sortzen ari den egoera dela-eta. Hori ikusita, Osasun Departamentua zer egiten ari da Nafarroan osasun laguntzaren kalitatea bermatzeko?

Iruñean, 2020ko uztailaren 23an

Foru parlamentaria: Cristina Ibarrola Guillén

Galdera, jakiteko ea Nafarroako Gazteriaren Institutuak zer egin duen eta zer egingen duen gazteen artean COVID-19aren kutsatzeen areagotzea ekidite aldera.

ÁNGEL ANSA ECHEGARAY JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Ángel Ansa Echegaray jaunak aurkezturiko galdera, jakiteko ea Nafarroako Gazteriaren Institutuak zer egin duen eta zer egingen duen gazteen artean COVID-19aren kutsatzeen areagotzea ekidite aldera.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma talde parlamentarioari atxikia dagoen Ángel Ansa Echegaray jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduko 188. artikuluan eta hurrengoetan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion:

Gaur, hedabideen bidez jakin dugu Nafarroan diagnostikatutako COVID-19ko kasu berri gehienak 12 eta 30 urte bitarteko gazteen aisialdiko bileretan gertatzen ari direla, eta azken egunotan nabarmen gora egin dutela.

Nafarroako Gazteriaren Institutuak zer egin du orain arte eta zer egingen du hemendik aurrera hori ekiditeko?

Iruñean, 2020ko uztailaren 17an

Foru parlamentaria: Ángel Ansa Echegaray

Galdera, COVID-19aren transmisioa eta kutsatze berriak murrizte aldera nerabeen eta gazteen kolektiboari zuzendutako prebentzio eta sentsibilizazio neurriei buruzkoa.

CRISTINA IBARROLA GUILLÉN ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkezturiko galdera, COVID-19aren transmisioa eta kutsatze berriak murrizte aldera nerabeen eta gazteen kolektiboari zuzendutako prebentzio eta sentsibilizazio neurriei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma talde parlamentarioari atxikia dagoen Cristina Ibarrola Guillén andreak, Legebiltzarren Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion:

Alarma-egoerak mugikortasunari begira ezarritako mugak murrizten hasi zirenetik, gazteak babes-neurririk gabe hasi ziren berriro elkartzen, eta hortik kutsatze-gune berriak heldu dira. Gauzak horrela, Nafarroako Gobernuak zer prebentzio eta sentsibilizazio neurri ezarri ditu eta ezarriko ditu Osasun Publikoaren eta Lan Osasunaren Institutuaren bitartez nerabeei eta gazteei berariaz zuzendutakoak, COVID-19aren transmisioa eta kutsatze berriak murrizteko?

Iruñean, 2020ko uztailaren 17an

Foru parlamentaria: Cristina Ibarrola Guillén

Galdera, COVID-19ak eragindako pandemia dela-eta kontratatutako kontaktu-arakatzaileriei buruzkoa.

CRISTINA IBARROLA GUILLÉN ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkezturiko galdera, COVID-19ak eragindako pandemia dela-eta kontratatutako kontaktu-arakatzaileriei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma talde parlamentarioari atxikia dagoen Cristina Ibarrola Guillén andreak, Legebiltzarren Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion:

COVID-19ak eragindako pandemia dela-eta eginkizun horretarako berariaz kontratatutako kontaktu-arakatzailerien kopurua, lanbide-profila eta kontratuaren data.

Iruñean, 2020ko uztailaren 20an

Foru parlamentaria: Cristina Ibarrola Guillén

Galdera, Miguel Indurain zikloturismo martxari buruzkoa.

RAQUEL GARBAYO BERDONCES ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Raquel Garbayo Berdonces andreak aurkezturiko galdera, Miguel Indurain zikloturismo martxari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma talde parlamentarioari atxikita dagoen

Raquel Garbayo Berdonces andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduko 188. artikuluan eta hurrengoetan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkezten du, Nafarroako Gobernuak Kultura eta Kiroleko kontseilariak idatziz erantzun diezaion:

Miguel Indurain zikloturismo martxa, zeina 1992tik egiten baita, aurrerantzean Nafarroan ez beste leku batean egitea aztertzen ari da.

Nafarroako Gobernuak –zehazki, zure departamentuak– zer neurri hartuko du Miguel Indurain zikloturismo martxa aurrerantzean Nafarroan ez beste leku batean egitea ekiditeko?

Iruñean, 2020ko uztailaren 21ean

Foru parlamentaria: Raquel Garbayo Berdonces

Galdera, Gizarte Zerbitzuen Fundazio Publikoari buruzkoa.

MARTA ÁLVAREZ ALONSO ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Marta Álvarez Alonso andreak aurkezturiko galdera, Gizarte Zerbitzuen Fundazio Publikoari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma talde parlamentarioari atxikita dagoen Marta Álvarez Alonso andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduko 188. artikuluan eta hurrengoetan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion:

Nafarroako Gobernuaren 2020ko uztailaren 15eko Erabakian jasotzen denaren arabera, handitu egin da Gizarte Zerbitzuen Fundazio Publikoaren hasierako zuzkidura. Zergatik? Aldaketa hori eta kasuko igoera justifikatzen duten txostenak jaso nahi ditut.

Iruñean, 2020ko uztailaren 23an

Foru parlamentaria: Marta Álvarez Alonso

Galdera, Lehendakaritzako, Berdintasuneko, Funtzio Publikoko eta Barneko Departamentuko Jokoaren eta Ikuskizun Publikoen Ataleko burutza betetzeari buruzkoa.

MARTA ÁLVAREZ ALONSO ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Marta Álvarez Alonso andreak aurkezturiko galdera, Lehendakaritzako, Berdintasuneko, Funtzio Publikoko eta Barneko Departamentuko Jokoaren eta Ikuskizun Publikoen Ataleko burutza betetzeari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma talde parlamentarioari atxikita dagoen Marta Álvarez Alonso andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduko 188. artikuluan eta hurrengoetan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion:

Uztailaren 1eko 46/2020 Foru Dekretuaren bitartez kendu egin dira Lehendakaritzako, Berdintasuneko, Funtzio Publikoko eta Barneko Departamentuko Jokoaren eta Ikuskizun Publikoen Ataleko burutza betetzeko berariazko betebeharrak. Zergatik?

Iruñean, 2020ko uztailaren 23an

Foru parlamentaria: Marta Álvarez Alonso

Galdera, legegintzaldi honetan onetsitako hizkuntza planei buruzkoa.

MARTA ÁLVAREZ ALONSO ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Marta Álvarez Alonso andreak aurkezturiko galdera, legegintzaldi honetan onetsitako hizkuntza planei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Navarra Suma talde parlamentarioari atxikita dagoen

Marta Álvarez Alonso andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduko 188. artikuluan eta hurrengoetan ezarritakoaren babesean, galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion:

1. Legegintzaldi honetan zenbat hizkuntza plan onetsi dira?

2. Zer alde dago Administrazio publikoetan euskararen erabilera arautzen duen 103/2017 Foru Dekretua hein batean baliogabetu zuen Nafarroako Auzitegi Nagusiaren irailaren 27ko 216/2019 epaiak geroztik onetsitako hizkuntza planen eta epai hori baino lehenago onetsitakoen artean?

3. Legegintzaldi honetan onetsitako plan guztiak igortzea eskatzen dut. Iruñean, 2020ko uztailaren 23an

Foru parlamentaria: Marta Álvarez Alonso

G saila:
TXOSTENAK, DEIALDIAK ETA PARLAMENTUKO INFORMAZIOA

40/2020 Ebazpena, uztailaren 23koa, Nafarroako Parlamentuko legelari nagusiak emana, zeinaren bidez izendatzen baita Nafarroako Parlamentuko Kontu-hartzailletza eta Gai Ekonomikoetarako Zerbitzuko burua aldi baterako ordeztuko duen teknikaria.

Kontu-hartzailletza eta Gai Ekonomikoetarako Zerbitzuko buruak erretiroa eskatu duela ikusita, eta Nafarroako Parlamentuko Administrazioaren Antolamenduari buruzko Erregelamenduaren 25.2 artikuluan ezarritakoarekin bat,

ERABAKI DUT:

1. Kontu-hartzailletza eta Gai Ekonomikoetarako Zerbitzuko administrazio-kudeaketako maila

ertaineko teknikari Laura Vidán Astiz andrea izendatzea Kontu-hartzailletza eta Gai Ekonomikoetarako Zerbitzuko burua aldi baterako ordeztuko, 2020ko uztailaren 25etik aitzina.

2. Ebazpen hau Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Iruñean, 2020ko uztailaren 23an

Legelari nagusia, Silvia Doménech Alegre

Erabakia, zeinaren bidez aurtengo abuztuan beharrezkoak diren egunak gaituko baitira, Mahaiak eta Eledunen Batzarrak erabakitzen dituzten bilera urgenteak deitu ahal izateko.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

2020ko ekainaren 8ko erabakiaren bidez Nafarroako Parlamentuko Mahaiak uztaila gaitu zuen organo parlamentarioak deitzeko, ohiz kanpoko eta premiazko beharra baldin bazegoen, COVID-19a koronabirusak sorturiko egoeraren ondorioei aurre egiteko beharrezkoak izan litezkeen eginkizun parlamentarioak betetzeko, eta aurreikusituen neurri hori luzatzen ahalko zela baldin eta premiazko egoerak hori eskatzen bazuen.

Horregatik, egungo egoera ikusita eta Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 72. artikularekin bat, honako hau ERABAKI DA:

1. Aurtengo abuztuan beharrezkoak diren egunak gaitzea, Mahaiak eta Eledunen Batzarrak erabakitzen dituzten bilera urgenteak deitu ahal izateko.

2. Erabaki hau Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratzea.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

Deialdia, Nafarroako Kontuen Ganberaren zerbitzuko administrari izateko bi lanpostu huts lekualdatze lehiaketa bidez betetzekoa.

Gainditu duten izangaien zerrenda

Ikusita Nafarroako Kontuen Ganberaren zerbitzuko administrari izateko bi lanpostu huts lekualdatze lehiaketa bidez betetzeko deialdiko kalifikazio-epaimahaiak uztailaren 27an igorri duen zerrenda, azterketa gainditu duten izangaiak puntuazioaren arabera ordenatzen dituena –deialdia Kontuen Ganberako lehendakariaren 2020ko otsailaren 11ko ebazpenaren bidez onetsi zen eta 2019ko otsailaren 27ko 27. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean eta 40. Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu–, deialdiko 8. oinarriaren 1. apartatuan ezarritakoarekin bat, bidezkoa da zerrenda hori argitaratzea. Horrenbestez, lehendakaritza honek, bere ahalmen eta eskumenak erabiliz,

EBAZTEN DU:

Lehena.- Jasotzat ematea deialdiko kalifikazio-epaimahaiak igorritako zerrenda, aipatu lehia-

keta gainditu duten izangaiak puntuazioaren arabera ordenatzen dituena. Hona zerrenda hori:

Izen-abizenak	Puntuazioa
García Fuentes, M ^a Dolores	50,60
Hernández Asirón, Mercedes	49,01
Sánchez Borrachero, M ^a José.	47,05
Lorente Gracia, M ^a Isabel	46,95
Esquiroz Villanueva, M ^a Gloria	45,09

Bigarrena.- Zerrenda hau Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean eta Erakundearen web orrian argitara dadila xedatzea.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria, Asunción Olaechea Estanga

H saila:
BESTELAKO TESTU ARAU-EMAILEAK

7/2020 Foru Lege-dekretua, uztailaren 22koa, zeinaren bidez ohiz kanpoko prebentzio neurri batzuk hartzen baitira koronarabirusaren (COVID-19a) osasun krisiari aurre egiteko, normaltasun berrirako trantsizio planaren 3. fasea gainditu ondoren.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2020ko uztailaren 27an egindako bilkuran, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobetzeari buruzko Lege Organikoaren 21. bis artikulua aitortzen dion eskumena erabiliz, Nafarroako Gobernuak onetsi du 7/2020 Foru Lege-dekretua, uztailaren 22koa, zeinaren bidez ohiz kanpoko prebentzio neurri batzuk hartzen baitira koronarabirusaren (COVID-19a) osasun krisiari aurre egiteko, normaltasun berrirako trantsizio planaren 3. fasea gainditu ondoren. Foru Lege-dekretua 2020ko uztailaren 23ko 163. Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu da. Nafarroako Gobernuak Nafarroako Parlamentuari igorri dio, baliozkotu dezan.

Hori horrela, Legebiltzarreko Erregelamenduko 161. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, hona ERABAKIA:

1. Xedatzea 2020ko uztailaren 30eko Osoko Bilkuran eginen direla aipatu foru lege-dekretua baliozkotu edo indargabetzeari buruzko eztabaida eta bozketa. (10-20/DLF-00007).

2. Agintzea Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara daitezzen erabaki hau eta aipatutako foru lege-dekretua.

Iruñean, 2020ko uztailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

7/2020 Foru Lege-dekretua, uztailaren 22koa, zeinaren bidez ohiz kanpoko prebentzio neurri batzuk hartzen baitira koronarabirusaren (COVID-19a) osasun krisiari aurre egiteko, normaltasun berrirako trantsizio planaren 3. fasea gainditu ondoren.

I

2020ko martxoaren 11n, COVID-19 izeneko gaixotasuna dela-eta, Osasunaren Mundu Erakundeak osasun publikoko larrialdi egoera deklaratu zuen, eta nazioarteko garrantzia eman zion.

Martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuaren bidez, alarma egoera deklaratu zen COVID-19ak eragindako osasun krisia kudeatzeko. Deklarazioak Estatuko lurralde osoari eragin zion, hasiera batean hamabost egun naturaleko epean, eta, ondoren, sei luzapen onartu ziren, Diputatuen Kongresuak baimenduta.

Alarma egoera luzatzen duen ekainaren 5eko 555/2020 Errege-dekretuak, 5. artikuluan, xedatzen du normaltasun berrirako trantsizio planean aurreikusitako fase guztiak gaindituz gero, dagozkion probintzia, uharte edo lurralde-unitateetan alarma egoeran ezarritako neurriak ondoririk gabe geratuko direla. Gainera, 6. artikulua arabera, autonomia erkidegoak dira erabaki dezaketanak, osasun eta epidemiologia irizpideei jarraikiz, beren lurraldeetan 3. fasea gainditu dela eta, horrenbestez, "normaltasun berrian" sartuko direla.

Ekainaren 9ko 21/2020 Errege Lege-dekretuak, COVID-19ak eragindako osasun krisiari aurre egiteko prebentzio, euste eta koordinazio neurri urgenteei buruzkoak, prebentzio neurriak hartzen ditu osasun krisiaren bukaera ofizialki deklaratzeko.

denera arte. Zentzu horretan, autonomia erkidegoen eskumenen esku uzten du aipatu neurriak ezartzea.

Nafarroako Gobernuak 2020ko ekainaren 19an hartutako Erabakiaren bidez, Nafarroako Foru Komunitatea normaltasun berrian sartzen dela deklaratu zen, eta COVID-19ak eragindako osasun krisiari aurre egiteko beharrezko prebentzio neurri batzuk eman ziren, normaltasun berri-rako trantsizio planaren 3. fasea gainditu ondoren.

Aipatutako erabakiaren 5. puntuan xedatzen denez, bertan ezarritako prebentzio neurrien etengabeko jarraipena eta ebaluazioa egiten da, unean uneko epidemiologia eta osasun egoerara egokitzen direla bermatzeko.

II

Nafarroako Osasun Publikoaren eta Lan Osasunaren Institutuak txosten bat egin du COVID-19ak Nafarroan duen egoera epidemiologikoari buruz, eta bertan adierazi du uztailaren 9tik aurrera oso modu nabarmenean igo direla konfirmatutako kasu positiboak. Hala, azkeneko 14 egunetan eta azkeneko 7 egunetan metatutako intzidentzia-tasa aurten behatutako aldian (2020ko 20. astetik 29.era) neurtutako altuena izan da.

Uztailaren 20ra arteko datuak (egun hori barne) Estatu osoko datuekin alderatuz gero, 100.000 biztanleko metatutako intzidentzia-tasa guztirakoari erreparatuta, Nafarroa hirugarren erkidegoa da, bai azkeneko 14 egunetan, bai azkeneko 7 egunetan, eta kasu sintomatikoei erreparatuta, berriz, bigarrena, bai azkeneko 14 egunetan, bai azkeneko 7 egunetan.

Azkeneko bi aste hauetan (28. eta 29. asteak) intzidentzia-tasa oso modu nabarmenean igo da 15 urtetik 29ra bitarteko adin tartean (zehazki, % 35 eta % 65, hurrenez hurren). 64 urtetik gorakoak, berriz, % 5 besterik ez dira izan.

Pertsona gehien ukitu duten agerraldiak elkarretaratze sozialen eremuan gertatu dira. Zehazki, kutsatu gehien eragin dituen agerraldia gaueko aisialdiari lotua dago, eta oso jende gazteari eragin dio, kontaktu estuak baitituzte. Horren ondorioz, txostenean adierazten da azkeneko bi asteetan kutsaduren eremu nagusia gizarte eta aisialdiko jardueri lotua egon dela. 15 urtetik 29ra bitartekoen adin tartean, 28. asteen, kasu positiboan % 60 aurretik ezagutzen zen kasu baten kontaktuak dira, eta 29. asteen, indize hori % 70era igo da.

Nafarroako Osasun Publikoaren eta Lan Osasunaren Institutuak ondorioztatzen du egoera

epidemiologikoa aldatu dela azkeneko bi asteotan, batez ere azkeneko asteen.

Horrenbestez, beharrezkotzat jotzen da zenbait prebentzio eta kontrol neurri ezartzea eritasunaren transmisioa murrizteko, batez ere gizarte harremani eta aisialdiari lotutako inguruneetan. Hori kontuan hartuta, bidezkoa da presako neurri berariazko batzuk hartzea agerraldiak geldiarazteko eta agerraldi gehiago ez izateko, Nafarroako Foru Komunitateko biztanleen osasun publikoa arriskuan egon daitekeelako. Neurri horien artean, ikuskizun publikoetarako eta josteta jardueretarako lokalen funtzionamendu ordutegia murriztea dago, baita beste lokal batzuen ere (elkarte gastronomikoak eta peñak). Kontuan harturik gaueko aisialdia ez dela jarduera edo establezimendu horietara mugatzen, bidezko da, orobat, neurriak hartzea jende pilaketak saihesteko gaueko aisialdiari lotuta dauden beste mota bateko espazio publikoetan.

Ikuskizun publikoen eta josteta jardueren ordutegi orokorra irailaren 23ko 201/2002 Foru Dekretuak arautzen du, establezimendu jakin batzuetarako. Foru dekretu horren 2. artikulua establezimendu horiek irekitzeko eta ixteko ordutegi orokorra arautzen du, eta Lehendakari-tza, Justizia eta Barne Departamentuari eta udalei eskumena ematen die, kasu jakin batzuetan, aldaketak egiteko eta ordutegi bereziak ezartzeko.

Ixteko orduari dagokionez, proposatzen da, oro har, horrelako establezimenduak 02:00etan ixtea. Horrela mugatuko da gazteak kutsatze-fokuen eraginpean egoten diren denbora; izan ere, kolektibo hori da halako establezimendu eta jarduerak gehien erabiltzen dituenak.

Ostalaritza eta jatetxe zerbitzuen esparruan, halaber, mugatzen da mahai bakoitzeko edo mahai multzo bakoitzeko gehieneko jende kopurua, hamar lagun biltzen ahalko baitira gehienez. Horrekin batera, mahaien edo mahai multzoen artean pertsonen arteko segurtasun-tartea mantendu beharri eusten zaio, kontaktua duten pertsonen taldeak mugatzeko eta, horrela, kutsatzeko arriskuak murrizteko.

Era berean, goian adierazi den bezala, beharrezkoa da mugatzea gaueko orduetan bide publikoetan, parke eta plaza publikoetan eta bestelako igarobide publikoetan egiten diren bizikidetzatopaketak eta aisialdiko ospakizunak ("kale-zurruta" deiturikoa eta antzekoak), kontuan hartuta osasun publikoarentzat dakartzaten arriskuak. Izan ere, horrelakoetan, pertsonak kontrolik gabe pilatzen dira eta segurtasun neurriak eta urrutze fisikorako neurriak ez dira betetzen

edo malgutzen dira, batez ere gauetan (02:00etatik 06:00ak arte). Ordutegi horietatik kanpora, jarduera hori 10 laguneko taldeetara mugatzen da.

Horrelako jokabideak, eta, horrenbestez, arrisku egoerak beste lokal mota batzuetara eraman ez daitezten (elkarte gastronomikoetara eta peñetara, esate baterako), bidezkoa da horrelakoen jarduera modu berean etetea. Mugatzen dena ez da biltzeko eskubidea, lokal mota batzuen erabilera baizik, aurreikusten baita, establezimendu publikoak eta josteta jarduerak 02:00etan itxiz gero, gaueko aisialdia halakoetara eraman daitekeela.

III

Erreaktibazio ekonomikoari eta enpleguari laguntzeko presako neurriei buruzko uztailaren 3ko 25/2020 Errege Lege-dekretuak neurri bat aurreikusten du zordun hipotekarioak babesteko, zehazki, haien higiezina hotel-jarduera bati, ostatu-etxe turistikoaren jarduera bati edo bidaiaria agentzietatik atxikia dagoen kasuetarako. Horren ondorioz, hamabi hilabete arteko luzamendua onartzen da zordun hipotekario horiek eta kreditu entitateek sinatutako finantza-eragiketarako.

Azken xedapen honen bidez, notario-agiriaren mailaz mailako kuotaren salbuespen araubidea ezartzen zaie hipoteka mailegu eta kredituen luzamendua eta hipoteka bermerik gabeko errentamenduen luzamendua formalizatzeko eskriturari, turismoaren sektorearentzako luzamendua hipotekarioa aplikatzearren ondorioz gertatzen direnean, horrela, zorrak luzatzeko neurri horiek hartzea erraztu eta sustatu nahi baita.

IV

Osasun Publikoaren arloko Neurri Bereziei buruzko apirilaren 14ko 3/1986 Lege Organikoaren lehenengo artikuluan xedatzen da, osasun publikoa babesteko eta haren galera edo narriadura eragozteko, administrazio publikoetako osasun arloko agintariak, beren eskumenen esparruan, lege horretan aurreikusitako neurriak hartzen ahalko dituztela, urgentziazko edo premiariozko osasun arazoiek hala eskatzen dutenean.

Bestalde, Osasunari buruzko apirilaren 25eko 14/1986 Lege Orokorrak 26.1 artikuluan aurreikusten duenez, osasunerako berehalako arrisku ohiz kanpoko bat badago, edo susmatzen bada badagoela, osasun arloko agintariak egokitzen dituzten prebentzio neurriak hartuko dituzte, hala nola produktuak konfiskatu edo immobilizatzeko, jarduerak bertan behera uztea, enpresak

edo haien instalazioak ixtea, bitarteko materialen eta giza baliabideen interbentzioa, bai eta osasunaren ikuspuntutik justifikatuztat jotzen diren beste guztiak ere.

Azkenik, Osasun Publikoari buruzko urriaren 4ko 33/2011 Lege Orokorrak 54.1 artikuluan ezartzen duenez, Osasun Publikoaren arloko Neurri Bereziei buruzko apirilaren 14ko 3/1986 Lege Organikoan aurreikusitako neurriak ezertan ukatu gabe, salbuespenez eta aparteko larritasunak edo presak agindutako egoeretan, Estatu Administrazio Orokorrak, autonomia erkidegoetakoek eta Ceuta eta Melilla hirietakoek beharrezkoak diren neurri guztiak hartzen ahalko dituzte, zeinek bere eskumenen esparruan, legea betetzen dela ziurtatzeko. Ildo berean, azaroaren 8ko 17/2010 Foru Legea, Nafarroako Foru Komunitatean osasunaren arloan pertsonak dituzten eskubideei eta betebeharrak buruzkoak, 6.2 artikuluan xedatzen du ezen, transmititzekoak diren gaixotasunak kontrolatzearren, prebentzioko ekintza orokorrak egiteaz gainera, behar diren neurriak hartzen ahalko direla gaixotasuna duten pertsonak, haiekin harremanetan egon direnak eta haien hurbileko ingurunea kontrolatzeko, bai eta transmititzeko arriskua dela-eta beharrezkotzat jotzen diren neurriak ere, haien premiari buruzko ebidentzia zientifikoaren arabera.

Hori horrela, gaur den egunera arte, zenbait neurri hartu dira, bai Nafarroako Gobernuaren 2020ko ekainaren 19ko Erabakiaren bidez, baita Osasuneko kontseilariaren uztailaren 15eko 34/2020 Foru Aginduaren bidez eta uztailaren 17ko 35/2020 Foru Aginduaren bidez, non prebentzio neurri batzuk ezarri baitira, hurrenez hurren, COVID-19ak eragindako osasun krisiak iraun bitartean Nafarroako Foru Komunitatean maskarak erabiltzeari dagokionez eta aisialdiko etxabe, piperu edo antzeko lokalei dagokienez. Egungo egoera ikusita, beharrezkoa da, osasun arazoengatik, beste neurri batzuk hartzea establezimendu batzuk eta elkarre gastronomiko eta peñak ixteko ordutegiak mugatzeko, deusetan galarazi gabe, osasun egoeraren bilakaera ikusita, osasun arloko agintariak, arau honetan eta osasun arloko eta osasun publikoaren arloko araudian jasotako gaitzuntza erabiliz, beste neurri osagarri batzuk hartu ahal izatea transmisioaren arriskua gutxitzeko eta sor daitezkeen agerraldiak ugaltzen ez direla bermatzeko, hori guztia horren gaineko ebidentzia zientifikoarekin bat etorritz.

Horregatik guztiagatik, Nafarroako Foru Erauzte Berrezarri eta Hobetzeari buruzko abuztuaren 10eko 13/1982 Lege Organikoaren 21 bis artikuluan jasotako baimena erabiliz, Lehendakarietzako,

Berdintasuneko, Funtzio Publikoko eta Barneko kontseilariak proposaturik, eta Nafarroako Gobernuak bi mila eta hogeiko uztailaren hogeita bian egindako bilkuran hartutako erabakiarekin bat etorritik,

DEKRETATZEN DUT:

ATARIKO TITULUA **Xedapen orokorrak**

1. artikulua. Xedea.

Foru lege-dekretu honen xedea da ohiz kanpoko presako prebentzio neurri batzuk hartzea koronabirusak (COVID-19ak) eragindako osasun krisiari aurre egiteko, normaltasun berrirako trantsizio planaren 3. fasea gainditu ondoren, ikusi baita egun hauetan epidemiak bilakaera okerra hartu duela Nafarroako Foru Komunitatean.

I. TITULUA

Ohiz kanpoko neurriak gaueko aisialdiaren esparruan

2. artikulua. Ikuskizun publikoetarako eta josteta jardueretarako establezimendu batzuk ixteko ordutegia mugatzea.

1. Tabernak, kafetegiak, jatetxeak, taberna bereziak, ikuskizunetarako kafetegiak, josteta aretoak, ziberzentroak, bingo aretoak, joko aretoak, kirol aretoak, diskotekak eta dantzalekuak 02:00etan itxi beharko dira. Ixteko ordu hori ezin da atzeratu, eta ordu horretarako lokala jenderik gabe egon beharko da.

2. Ikuskizun publikoen eta josteta jardueren ordutegi orokorra arautzen duen irailaren 23ko 201/2002 Foru Dekretuaren 2. artikuluko 2. apartatuaren arabera establezimendu batzuei ixteko ordua atzeratzeko ematen zaien baimena bertan behera uzten da.

Eten egiten dira, orobat, 201/2002 Foru Dekretu horren 6.2 artikuluan xedatutakoaren babesean emandako baimenak (ordutegi berezia izatekoak), eta, gainera, ezin da horrelako baimen gehiagorik eman.

3. Terrazak eta hanka bakarreko mahaietarako guneak ixteko ordutegia ezin da artikuluko honen 1. apartatuan ezarritako ordutik haratago eraman.

4. Aldi baterako instalazioetan eta instalazio eramangarri edo desmontagarrietan egiten diren ikuskizun publikoek eta josteta jarduerak artikuluko honen 1. apartatuan ezarritako ixteko ordutegia bete beharko dute.

3. artikulua. Elkarte gastronomikoen eta peñen jarduera mugatzea.

Elkarte gastronomikoak eta peñak erabili gabe egonen dira 2:00etatik 6:00ak arte.

4. artikulua. Mahai bakoitzeko edo mahai multzo bakoitzeko gehieneko okupazioa.

Ostalaritzaren eta jatetxe zerbitzuen esparruan, pertsonen arteko segurtasun tartea gorde beharko da mahaien edo mahai multzoen artean.

Gehienez 10 pertsonak osatutako talde batek okupatzen ahalko du mahai bat edo mahai multzo bat, salbu eta denak bizikideak badira.

5. artikulua. Espazio publikoetan egiten diren bizikidetza-topaketak eta aisialdiko ospakizunak mugatzea.

1. Tokian tokiko udal ordenantzetan jasotzen diren berariazko debekuak deusetan galarazi gabe, debeku da bide publikoetan, parke eta plaza publikoetan eta bestelako igarobide publikoetan bizikidetza-topaketak eta aisialdiko ospakizunak egitea (botila-festak izenekoak eta antzekoak) 2:00etatik 6:00ak arte.

2. Aurreko apartatuan ezarritako ordutegitik kanpora, horrelako jarduerak gehienez 10 laguneko taldeentzat mugatzen dira, betiere segurtasun-tartea utzita.

Lehen xedapen gehigarria. Eraginkortasuna.

Foru lege-dekretu honen I. tituluan ezarritako neurriek 15 egun naturaleko indarraldia izanen dute, indarra hartzen duen unetik aurrera, balizko luzapenak deusetan galarazi gabe.

Bigarren xedapen gehigarria. Osasun agintarientzako gaikuntza, osasunaren eta osasun publikoaren araudiarekin bat.

1. Gaikuntza ematen zaio Osasun Departamentuko titularrari foru lege-dekretu honen 1. tituluan ezarritako neurrien indarraldia luzatzeko, 15 egun naturaleko luzapenak aginduz, baldin eta horretarako justifikazioa osasun egoeraren bilakaera baldin bada, eta, betiere, Nafarroako Osasun Publikoaren eta Lan Osasunaren Institutuak horren gainean eman beharreko txostenean ezartzen duenarekin bat.

2. Gaikuntza ematen zaie Osasun Departamentuko titularrari eta Osasun Zuzendaritza Nagusiko titularrari ikuskizun publikoetarako eta josteta jardueretarako establezimendu iraunkorrak ixteko ordutegiak murrizteko, baldin eta horretarako justifikazioa osasun egoeraren bilakaera baldin bada eta neurriak Nafarroako Foru Komunitateko lurralde osoari eragiten badio.

3. Gaikuntza ematen zaie toki entitate bakoitzean eskumena duten organoei ikuskizun publikoetarako eta josteta jardueretarako establezimendu iraunkorrak ixteko ordutegiak murrizteko, baldin eta horretarako justifikazioa osasun egoeraren bilakaera baldin bada eta neurriak beren lurralde eremuari eragiten badio.

4. Gaikuntza ematen zaie osasun arloko agintariei behar diren aldi baterako neurri osagarriak har ditzaten lokalizatuak dauden agerraldien hedapena saihesteko. Neurri horiek, betiere, proportzionalak izanen dira, eta ezinbestekoa den denboran aplikatzekoak.

Azken xedapenetako lehena. Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu bategina aldatzea.

Paragrafo bat gehitzen zaio Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu bateginaren 35.I.B).26 artikuluari (apirilaren 26ko 129/1999 Legegintzako Foru Dekretuaren bidez onetsitako testu bategina), testu hau izanen duena:

“Mailaz mailako kuota hori aplikatzetik salbuesita gelditzen dira, orobat, hipoteka mailegu eta

kredituen luzamenduak eta hipoteka bermerik gabeko errentamenduen luzamenduak formalizatzeko eskriturak, turismoaren sektorearentzako luzamendu hipotekarioa aplikatzearen ondorioz gertatzen direnean (uztailaren 3ko 25/2020 Errege Lege-dekretuaren 3. artikulutik 9.era bitartekoetan arautua)”.

Azken xedapenetako bigarrena. Nafarroako Parlamentura igortzea.

Foru lege-dekretu hau Nafarroako Parlamentura igorriko da baliozkotu dezan, Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobetzeari buruzko abuztuaren 10eko 13/1982 Lege Organikoaren 21.bis artikulua 2. apartatuan ezarritakoaren arabera.

Azken xedapenetako hirugarrena. Indarra hartzea.

Foru lege-dekretu honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratzen den egunean hartuko du indarra.

Iruñean, 2020ko uztailaren 22an.

Nafarroako Gobernuako lehendakaria, María Chivite Navascués.

Lehendakaritzako, Berdintasuneko, Funtzio Publikoko eta Barneko kontseilaria, Javier Remírez Apesteguía.

